
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 1/7 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: AGRICOLTURA - INDUSTRIA - AMBIENTE 14/12/2015 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

«INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI»  N. 88 

OGGETTO  :  CONVEGNO IMPRESA E FAMIGLIA NELL’ECONOMIA VI-

CENTINA 26.11.2015: AVVIO PROCEDURE RELATIVE AGLI 

ACQUISTI, AGLI INCARICHI E ASSUNZIONE ONERE 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 12 

maggio 1995, n. 156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000, n. 28 del 29 gen-

naio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attribuite specifiche compe-

tenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzio-

nali camerali e la dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 204 del 29 ottobre 2014 e le Determi-

nazioni  del Segretario Generale, n. 151 del 12 novembre 2014, con i quali vengono at-

tribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compi-

ti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 173 del 19 dicembre 2014 il Se-

gretario Generale ha provveduto ad assegnare ai dirigenti la competenza all'utilizzo del-

le risorse previste nel budget direzionale 2015.   

CONSTATATO che, con provvedimento n. 70 del 8.05.2015 la Giunta camerale ha de-

liberato di: a) approvare il programma delle attività 2015 del Comitato Imprenditoria 

Femminile approvazione; […….]; c) di imputare l’onere complessivo di € 10 mila IVA 

compresa, alla voce Imprenditoria Femminile del bilancio di previsione 2015 […….]; d) 

di delegare il Dirigente del settore competente all’adozione di tutti gli atti e gli oneri 

conseguenti e successivi […….] in particolare con riferimento al Convegno – tema 

«conciliazione tempi di vita e di lavoro» 

PRESO ATTO che il Comitato ha definito: a) il titolo del Convegno «Impresa e fami-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 2/7 

glia nell’economia vicentina»; b) la data: 26.11.2015 e ha approvato il relativo pro-

gramma nel quale sono stati individuati i relatori da invitare e la sede in cui svolgere 

l’evento; 

CONSIDERATO che l’individuazione dei relatori da invitare è stata compiuta ricer-

cando sul territorio esperti di chiara fama che nel corso della loro carriera e/o professio-

ne si sono occupati con merito dell’argomento; 

VISTI i risultati della ricerca effettuata, trascritti nei verbali delle riunioni del Comitato, 

e preso atto che le tali professionalità sono state individuate in: Daniele Marini – Docen-

te di sociologia presso l’Università di Padova, sostituito per sopravvenuti e improroga-

bili impegni da Fabio Martella Università di Venezia; Donata Gottardi – Docente di di-

ritto del lavoro presso l’Università di Verona; Lorenza Leonardi – Segretario CISL Vi-

cenza e Componente Compitato Imprenditoria Femminile; Alessio Battilana – autore 

tesi di Laurea sull’Imprenditoria femminile vicentina (discussa lo scorso mese di marzo 

presso l’Università di Padova. Relatore Daniele Marini); Pier Paolo Becich di San Ser-

volo, addetto alla promozione economico e commerciale c/o il Consolato Onorario di 

Svezia a Milano; 

ACQUISITI i curricula dei sopra indicati relatori; 

TENUTO CONTO che gli interventi saranno accompagnati da brevi letture «al fem-

minile» da affidare all’attrice Nicoletta Babetto, nome proposto da alcune componenti 

del Comitato per motivi di serietà professionale, per esperienza in convegni analoghi e 

per disponibilità a offrire il proprio servizio attraverso il solo rimborso spese; 

CONSIDERATO che ai relatori di cui sopra, proprio in ragione della necessità di mas-

simo contenimento della spesa, è stata chiesta la disponibilità a partecipare su sola rifu-

sione di un rimborso complessivo e forfetario delle spese, quantificato in € 100,00 (euro 

cento,00) a persona per un massimo di tre ore; 

CONSIDERATO che si ipotizza che tali rimborsi spesa possano essere di circa € 

1.100,00 complessivi, in quanto Lorenza Leonardi, Alessio Battilana e Pier Paolo di San 

Servolo Becich dati rispettivi ruoli ricoperti, l’entità dell’intervento e la loro vicinanza a 

Vicenza, non richiederanno alcun rimborso; 

CONSIDERATO infine che è stato richiesto all’assessorato alla crescita del Comune di 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 3/7 

Vicenza la concessione in uso gratuito del Salone d’onore di Palazzo Chiericati, garan-

tendo comunque al Comune medesimo la partecipazione alle spese vive di gestione per 

l’utilizzo del Salone; 

TENUTO CONTO che il Comune di Vicenza ha accordato l’utilizzo del Salone chie-

dendo il solo rimborso delle spese di gestione quantificato dal medesimo in € 305,00, 

per l’apertura straordinaria del Palazzo e per il servizio di vigilanza delle sale; 

DATO ATTO che il rimborso richiesto da Comune di Vicenza per la copertura delle 

spese vive è inferiore al canone di affitto del Salone d’onore di Palazzo Chiericati;   

TENUTO CONTO che è stato chiesto all’Istituto di Istruzione Superiore di Vicenza di 

consentire il coinvolgimento degli studenti degli indirizzi turistico ed alberghiero per le 

attività di accoglienza e di preparazione del brindisi finale, in relazione al fatto che uno 

dei punti del Programma 2015 del Comitato è l’orientamento nelle scuole e per il perse-

guimento dell’obiettivo il Comitato ha ritenuto che il convegno potesse essere una reale 

occasione per gli studenti di effettuare una prova pratica delle loro abilità, oltre che a un 

momento di concreto incontro tra il mondo imprenditoriale (gli invitati al convegno) e 

le giovani e i giovani alunni della scuola; 

CONSIDERATO che per questa attività didattica e pratica l’Istituto sosterrà delle spe-

se di gestione quantificate forfetariamente in € 600,00 (euro seicento,00). 

TENUTO CONTO che è necessario realizzare graficamente un biglietto di invito e un 

depliant per promuovere l’evento; 

DATO ATTO che il materiale cartaceo sarà prodotto dalla stamperia camerale che a tal 

fine utilizzerà il biglietto grafico predisposto dal grafico esterno; 

RITENUTO sempre per ragioni di contenimento della spesa di promuovere l’evento 

attraverso la pubblicazione della notizia, del depliant attraverso il sito istituzionale e la 

posta elettronica e di utilizzare il servizio di stampa interno per la stampa di un numero 

minimo di inviti e depliant da consegnare alle segreterie di alte cariche istituzionali e/o 

del mondo imprenditoriale presenti sul territorio provinciale; 

RITENUTO quindi necessario avviare le procedure per poter procedere con il rimborso 

delle spese forfetario ai relatori, al Comune di Vicenza e all’Istituto di Istruzione Supe-

riore e infine per il sostenimento dei costi esterni che si concretizzano nella richiesta di 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 4/7 

realizzazione grafica di un invito e di un depliant; tutto ciò sulla base di costi poco sopra 

stimati e finalizzati e funzionali alla realizzazione del convegno; 

ATTESO che l’impostazione grafica del biglietto di invito è da affidare ad un operatore 

economico, specializzato in progettazione grafica;  

DATO ATTO che l’impostazione grafica dell’invito è un servizio ascrivibile al me-

taprodotto identificato dal vocabolario comune europeo con il codice CPV n. 79822500-

7 “Servizi di progettazione grafica”; 

VERIFICATO che tra le convenzioni attive in CONSIP non è presente alla data attuale  

il “Servizio di progettazione grafica” oggetto del presente provvedimento e che non so-

no presenti neppure servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

ATTESO che l’articolo 11 del Regolamento richiamato al punto precedente prevede 

che per le forniture e i servizi di importo inferiore a € 40.000, al netto degli oneri fiscali 

e, ove previsti, di quelli previdenziali, si può procedere in affidamento diretto, mediante 

scambio di corrispondenza, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, commi 8, 9 e 

11, del Codice dei contratti pubblici; 

ATTESO che l’articolo 13 del Regolamento richiamato al punto precedente prevede 

che per l’acquisizione di forniture e servizi in economia la Camera di Commercio di Vi-

cenza può avvalersi del mercato elettronico; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, nel testo modificato 

dall'art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, per l'acquisto di beni e servizi di importo sotto 

soglia comunitaria prevede che tutte le amministrazioni pubbliche ivi contemplate sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

RICORDATO che avvalendosi del mercato elettronico, di cui all’articolo 328 del Re-

golamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, le acquisizioni 

vengono fatte attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 

del mercato o delle offerte ricevute a seguito di una richiesta rivolta ai fornitori abilitati; 

TENUTO CONTO che la Camera di commercio di Vicenza, in adempimento alla pre-

visione di legge sopracitata di procedere agli acquisti sottosoglia con procedure telema-

tiche è iscritta al M.E.P.A., mercato elettronico della pubblica amministrazione realizza-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 5/7 

to dal Ministero dell’Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche 

avvalendosi di Consip S.p.A.; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, cd  della “Spending Review”, laddove 

all’art. 1 dispone che le PPAA debbono approvvigionarsi di beni e servizi attraverso le 

procedure ed i sistemi messi a disposizione da Consip; 

ATTESO che in M.E.P.A. è attivo il bando “EVENTI 2010” per  l’abilitazione di forni-

tori, beni e servizi per la partecipazione al mercato elettronico per la fornitura di di ser-

vizi per eventi e per la comunicazione; 

DATO ATTO che il capitolato tecnico del bando “EVENTI 2010” presenta il meta 

prodotto contraddistinto dal CPV 79952000-2 “Organizzazione e gestione integrata de-

gli eventi”, che include i servizi di ideazione, progettazione e realizzazione di un even-

to;   

DATO ATTO che la realizzazione dell’evento di che trattasi per ragioni di contenimen-

to della spesa è gestito in modalità diretta con l’ausilio del personale interno sia per la 

logistica e sia per la stampa dei materiali nonché in via convenzionale, forfetizzandone 

al minimo i costi, con il Comune di Vicenza e con l’Istituto di Istruzione Superiore di 

Vicenza, restando come fornitura esterna in quanto non realizzabile direttamente la sola 

ideazione grafica; 

TENUTO CONTO, in merito alla produzione grafica, delle indicazioni fornite dal 

Comitato dell’Imprenditoria Femminile che indicando come prioritario mettere in evi-

denza l’impegno della donna nel territorio vicentino ha richiesto la produzione di alme-

no tre bozze grafiche tra cui scegliere; 

STIMATO, sulla base di analoghe iniziative gestite dalla Camera di commercio ed Enti 

collegati, in euro 500,00 oltre IVA il costo per la produzione dell’idea grafica fornita nel 

numero di bozze richieste; 

CONSTATATO che tra gli strumenti messi a disposizione da CONSIP non sono pre-

senti i seguenti prodotti e servizi: 

1) acquisto spazi pubblicitari su media locali;   

TENUTO CONTO che i servizi per la organizzazione dell’evento possono  essere ac-

quisiti con procedura in economia rientrando gli stessi tra i servizi di, «servizi pubblici-

tari, compresa la divulgazione di avvisi, bandi di concorso e di gara a mezzo stampa o 

altri mezzi di informazione mediante acquisto dei relativi spazi» e «partecipazione e or-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 6/7 

ganizzazione di cerimonie, convegni, meeting, conferenze, mostre, fiere, corsi seminari, 

esami e concorsi, riunioni, manifestazioni di interesse e nell’interesse della Camera di 

commercio di Vicenza» così come previsto dall’art. 7 comma 1) lettera l) n) e w) del 

“Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in eco-

nomia” approvato con delibera di Giunta n. 103 del 31/05/2011, ratificata dal Consiglio 

il 14 settembre 2011 con delibera n. 14 e successivamente modificato con deliberazione 

n. 25 del 6 dicembre 2011 del Consiglio camerale;   

CONSIDERATO che in totale le spese da sostenere si sostanziano come di seguito in-

dicato. a) rimborsi spesa ai relatori di € 1.100,00; b) rimborsi costi gestione per conces-

sione in uso salone d’onore Palazzo Chiericati al Comune di Vicenza € 305,00; c) costi 

per attività didattica e prova pratica Istituto Istruzione Superiore A. Da Schio di Vicenza 

€ 600,00; d) grafica invito e depliant € 610,00 IVA inclusa; 

SENTITO il RUP, dr. Mauro Sfreddo, il quale ha espresso parere favorevole 

all’adozione della procedura; 

ACCERTATA la regolarità tecnico – amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’ufficio competente, la regolarità contabile e la legittimità del provvedimento; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - Finanzia-

ria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’assunzione degli oneri necessari per l’attuazione  del Convegno 

“Impresa e famiglia nell’economia vicentina” e di procedere con la rifusione delle 

spese di gestione all’Istituto di istruzione superiore A. da Schio di Vicenza, al Co-

mune di Vicenza, ai relatori sopraccitati, come descritto e per le ragioni esposte in 

premessa; 

 di ratificare l’incarico al RUP, Dr. Mauro Sfreddo, ad acquisire la progettazione gra-

fica dell’invito mediante le apposite procedure messe a disposizione dal mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di Consip;   

 di ratificare l’incarico di progettazione grafica dell’invito sul M.E.P.A. mediante le 

apposite procedure messe a disposizione RDO a cura del RUP, Dr. Mauro Sfreddo;  

 di utilizzare la prenotazione n. 288 anno 2015 effettuata con delibera n. 75 del 

8.05.2015 a carico del conto 330133, funzione D, budget C400 del Bilancio Eserci-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 88 del 14 dicembre 2015 

p. 7/7 

zio 2015, per € 2.505,00 prudenzialmente arrotondati a € 3.000,00 I.V.A. compresa 

ove esiste idonea disponibilità. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente dalla Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan  ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche 

 

 

 

 

 

 


		2015-12-14T16:03:29+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




